(83) Forte παραπλήσιος.

A producta est, propterea videlicet, quod homo jam transgressus fuerat, et corruptioni subjectus, ut Damascenus Joannes ait, omnino nihil aliud, quam quia habitus hic præteribit, quia per peccatum in nos irrepit, et tales omnes resurgent, qualis erat primus homo, ille videlicet qui ad imaginem Dei factus fuit. Etenim nisi id fuisset, haud certe Nyssenens regressum esse dixisset ad antiquam et priorem vitam, illam constitutionem quam speramus.

Ostensum est igitur ex multis Deum æquali honore cum angelis primum hominem finxisse, qui volebat etiam eum eodem modo ac illos multiplicari. Propter transgressionem, quam sponte subiit, ut superius dictum est, talis inducta est condempnatio, mutarum scilicet pecudum similitudo. Nisi enim id fuisset, haud utique David lamentans: «Hei mihi, dixisset, homo cum in honore esset non intellexit, comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est illis.» Et respice, sodes, ad ipsum primum hominem. Nisi enim assimilatus fuisset per peccatum jumentis; nisi per inobedientiam irrationalis constitutionis proprietatem ad se ipsum attraxisset; nisi angelico illo indumento se exutum vidisset, et alium ex alio statim factum, haud utique tantum erubisset; haud utique folia ficus consuisset; haud utique a Deo ita se abscondisset. Et quomodo enim se non celaturus fuisset? Sciunt omnes, qui ex illo genus deducunt, quanta verecundiæ illius fuerit magnitudo. Itaque ex condemnatione irrationalis hæc constitutio; et per hoc in ipsa etiam sola pudoris census circumstetit. Sed hæc quidem peccatum conciliavit. Quoniam vero ante lapsam, sermo jam antevertens declaravit angelicæ magnificentiae proximum primum illum hominem fuisse, qui ad imaginem videlicet Dei factus erat, exploratum omnino perspectumque est etiam in universitatis consummatione talem futurum a mortuis excitatum. Resurrectionis enim gratia nihil nobis aliud pollicetur, quam eorum qui ceciderunt in pristinum statum resurrectionem.

Præter autem dicta etiam divinissimum Anastasium habemus his verbis disserentem: «Quoniam igitur in eo, qui ad imaginem Dei factus fuerat, non erat discrimen hoc, masculus videlicet et femina: neque enim in divina et beata imagine hujusmodi aliquid concipitur: neque post resurrectionem tale aliquid reliquum requirere oportet; quoniam transformabit tunc corpus humilitatis nostræ Servator. Si enim Nyssenens ait, Habitum irrationalis naturæ induit post peccatum nos Deus, ex quo coitus et conceptio; partio, et sordes; femina et nutrimentum, et tacitum ad perfectionem augmentum; florens ætas, et senectus; morbus et mors: manifestum omnino est nos esse iterum transformaturum, cum superinductam et irracionalem tui-

cam exuerit, atque inde nos ab omnibus libera-
verit, quæ inde participamus. Si enim habitus ille
circa nos non erit juxta divum Gregorium, quo-
modo nobis, quæ ejus propria sunt relinquentur?
Cæterum transformabit nos, quando tunicam nobis
ex brutis superinductam tandem destruet, et tales
ostendet iterum, quales a principio finxit, quando
scilicet primum illum hominem produxit. » Ita
quidem igitur, o sanctissime, etiam divinus Anasta-
sius cum audisset magnum Paulum dicentem :
« Transformabit tunc corpus humilitatis nostræ
Servator; » Ad alia specie, dicebat, et altero habitu
corpora ferenda tunc resurgemus; juxta similitu-
dinem videlicet grani et spicæ. Sed ne metuas
propterea. Vide enim et verè magnum Paulum istu-
hæ ipsum aperte nobis demonstrantem dixisse :
« Sed dicet aliquis de resurrecturis ex mortuis,
quali corpore venient? Stulte, quod seminas, non
corpus futurum seminas, sed nudum granum vel
forte tritici, vel hordei, vel alterius alicujus hujus-
modi; Deus autem dat ipsi corpus sicut voluit. »
Ne timeas igitur, sed potius obsequere divinissimo
Anastasio dicenti, transformatum, et transfigura-
tum iri tunc corpus, et tale resurrecturum quale
initio erat; non profecto tale, quale secunda factura
ipsum construxit; causa enim ablata, propter
quam horum habituum differentia inducta est, nec-
cessarium omnino est et differentiam quæ accidit,
tolli postremum, et tales omnes resurgere, qualis
erat primus homo; ille videlicet, qui ad Dei ima-
ginem conditus est. Hic et magnus Athanasius vi-
dens ea, quæ resurrectionem attinent, ad illum re-
spicere unum et primum hominem, ut supra dictum
est; et secundum illum in regeneratione omnes re-
surrecturos, ad Antiochum dicebat : « In resurre-
ctione non est masculus et femina; non parvus et
magnus; non niger et flavus; non varix facies et
habitus. Omnis enim hominis imago similis erit
tunc Adami imagini, et flectioni, et magnitudini, et
habitu. » Si vero hæc ita se habent; si secundum
primum illum hominem una specie et habitu re-
surgent omnes, ut inde nullum sit discrimen mas-
culi et feminæ, parvi et magni, nigri et flavi, quid
opus est adhuc loqui de illo habitu? Tacere nos
super his præstat, et neque ejus formationem,
qualis erit, curiosius inquirere, nec quomodo vo-
cabimus. Si enim maris et feminæ discrimen non
habet, omnino fuerit phoenix, Arabs volucris, quæ
splendidam in se ipsa primi illius Adami imaginem
fert; ne dicam molestissimum veruicem, talem
quiescere nostram negotiositatem.

An vero in resurrectione cognoscetur femina et
mas, uno et eodem habitu omnibus resurgentibus,
dubitare nos, procul a ratione recedit. Si enim, ut
aurifluus Joannes ait, non hic notos tantum, sed
eos quos nunquam vidimus, cum ibidem viderimus,
cognoscemus; quemadmodum certe et Abrahamum